
Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

           

N°  22 del Reg. 

 

Data   22.08.2013  
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE POSTA ELETTRONICA AI CONSIGLIERI 

COMUNALI. 
 

 

L’anno duemilatredici giorno  ventidue  del mese di  agosto  alle ore  19,00 nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

MILICI NUNZIO 

   

  P  

 

PIZZO BASILIO 
 

P 
 

 

NATOLI SIMONE 

    

  P        
 

CATANIA ANTONINO 

 

P    

 

GIARRIZZO ELEONORA P    
 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    
P 

   

NATOLI ROBERTO   P 

 

    BUZZANCA MARIA GRAZIA 
P 

 

    

 

GREGORIO ERIKA 

   

  P 
    

 

NIOSI SIMONA 
P     

 

COSTANZO GIOVANNI 

   

  P  
 

ROTULETTI MARIA 
 

P 
 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°   12 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°    -- 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna 

   

  Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

� Presiede il Sig. Nunzio Milici, nella qualità di Presidente del Consiglio. 

� Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 

 

  

    La seduta è pubblica. 

 

      

 

 

 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente introduce l’argomento dando lettura della proposta agli atti. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 
espresso l’allegato parere favorevole; 

Il consigliere Magistro afferma che il suo gruppo nutre delle perplessità circa 
l’introduzione di tale sistema di notifica anche perché ritiene che comporti una modifica del 
Regolamento del Consiglio comunale. Perciò ritiene che si debba approfondire in sede di 
Commissione e quindi modificare il regolamento. 

Interviene il consigliere Simone Natoli il quale dice che possa essere importante 
introdurre questo sistema di notifica. Tuttavia crede che debba essere introdotta 
attualmente in via sperimentale restando così valida la notifica a mezzo messo notificatore 
in attesa della modifica del Regolamento del consiglio comunale. 

Il consigliere Magistro a questo punto propone  di emendare la proposta di deliberazione 
aggiungendo che in attesa della modifica del Regolamento del Consiglio comunale si 
procederà alla notifica degli atti sia a mezzo di messo notificatore sia mediante posta 
elettronica P.E.C. 

Il Responsabile del Servizio Sig. Cappadona Antonello, presente in aula, esprime parere 
favorevole sull’emendamento. 

Si passa alla votazione dell’emendamento che viene approvato ad unanimità. 

 

I L   C O N S  I G  L I O    C O M U N A L E 

 

            VISTA  la proposta di deliberazione n°22 del 22.07.2013 concernente 
“Assegnazione posta elettronica ai consiglieri comunali”. 
  
 VISTO l’emendamento come sopra approvato; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  come formulata dal Presidente del 
consiglio, così come sopra emendata 

 

    

 
 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale   N.  22 del 22/07/2013 

 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE POSTA ELETTRONICA AI CONSIGLIERI COMUNALI. = 

 
PROPONENTE: Il Presidente del Consiglio 

 

F O R M U L A Z I O N E 
 

PREMESSO che la Posta Elettronica è lo strumento principe per velocizzare e rendere più 
economiche le comunicazioni, mantenendo lo stesso valore della notifica, diverrà una 
realtà per i Consiglieri Comunali.  
RILEVATO che l’Amministrazione in questi ultimi anni ha attivato i processi necessari per 
la digitalizzazione di tutti i documenti dell’Ente, impegnandosi concretamente a ridurre il 
consumo di carta permettendo così una riduzione dei costi e mostrando vera 
considerazione per l’ambiente. CONSIDERATO che l’attivazione delle caselle di Posta 
Elettronica, peraltro a costo zero per l’Ente, consentirà a tutti i Consiglieri Comunali di 
ricevere e trasmettere, direttamente dal proprio indirizzo mail dedicato, le convocazioni dei 
Consigli e delle Commissioni, con i relativi allegati, oltre ad atti e documenti ufficiali, 
riducendo il ricorso alla comunicazione cartacea ed abbattendo costi e tempi delle 
procedure amministrative; 
DATO ATTO che la posta elettronica offre un servizio completo e sicuro è garantisce la 
certezza del contenuto; 
ATTESO che tale mezzo di comunicazione costituisce non solo l’adeguamento alle 
disposizioni di legge per la digitalizzazione degli Enti Pubblici, ma un vero passo verso la 
semplificazione delle procedure e del flusso documentale di interesse collettivo; 
ACCERTATO che in tal modo la comunicazione e la consultazione di atti sarà agevole da 
parte di tutti i consiglieri comunali che senza distinzione di “casacca” disporranno dei 
mezzi per essere informati e partecipi alle attività del Comune; 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia; 
RICHIAMATO l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

P R O P O N E 
Per i motivi sopra sposti che qui si intendono integralmente riportati: 

Di utilizzare come mezzo di comunicazione, a tutti gli effetti di legge, la posta elettronica 
attivata dall’Amministrazione comunale che consentirà di ricevere o trasmettere, 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 

direttamente dal proprio indirizzo mail dedicato le convocazioni dei Consigli e delle 
Commissioni, con i relativi allegati, oltre ad atti e documenti ufficiali, con obbligo di dare 
conferma di avvenuta ricezione; 
Di demandare al Responsabile del Servizio interessato a compiere tutti i successivi atti di 
competenza affinché la presente consegua il fine che si prefigge.=  
 

        Il responsabile dell’Ufficio                                                              Il Presidente 

F. to Antonello Cappadona                                                          F.to        (Nunzio Milici) 
 

 

 

 

 

 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 22.07.2013        

Il Responsabile dell’Ufficio  
F.to Antonello Cappadona 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere    NON DOVUTO 
lì,22.07.2013        

Il Responsabile dell’area economico finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 
 

 

 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
 

     F.to   Nunzio Milici 
 

 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Simone NATOLI    
 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno  14.09.2013 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno _______________ ai sensi dell'art.12 
della L.R. 44/91: 

 

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

□ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
                                                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE                       

                                                                                                Vincenzo PRINCIOTTA 

 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo on 

line del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 


